

भारत सरकार भाभा परमाणु अनुसंधान केंद्र कार्मिक प्रभाग

विज्ञापन सं. 1/2013 (भर्ती-II)

भापअ केंद्ग इस प्रकार के कार्य बल के लिए प्रयत्नशील है जिससे लैंगिक संतुलन बना रहे और इसलिए महिला अभ्यर्थियों को आवेदन करने के लिए प्रोत्साहित किया जाता है।

भापअ केंद्ग (बीएआरसी) एवं पऊवि की अन्य संघटक इकाइयों में निम्नलिखित वर्ग 'ग' पदों के लिए अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं।

पद कोड पदनाम एस सी एसटी अोबीसी यूआर कुल पिड़ी जोएच (पीबी) एल) ए) डीआर /01 फार्मीसिस्ट 00 02 01 00 03 हाँ हाँ नहीं नहीं एचएसित (ति) पर) फार्मीसी में 2 वर्षों का डिडप्लोमा + फार्मेसी में 3 माह का प्रशिक्षण + केंद्रीय या राज्य फार्मेसी परिपद में फार्मीसिस्ट के रूप में पंजीयन				रिक्त पदों की संख्या								
हीआर /01 फार्मोसिस्ट 'वी' 00 02 01 00 03 हाँ हाँ नहीं नहीं प्यप्सिती (पीबी) प्रण प्रण्डिमा प्रण्डिप्लोमा प्रण्डिमा प्रण्डिम												
डीआर /01 फार्मिसिस्ट 'बी' 00 02 01 00 03 हाँ हाँ नहीं प्चएससी (10+2)+ फार्मेसी में 2 वर्षों का डिप्लोमा + फार्मेसी में 3 माह का प्रशिक्षण + केंद्रीय या राज्य फार्मेसी परिषद में फार्मिसिन्ट के रूप में सहायक 'ए' डिआर /03 अस्पताल 1 1 4 6 12 नहीं नहीं नहीं नहीं नहीं पास/एसए	पद कोड	पदनाम	एस	एसटी	ओबीसी	युआर	कुल		ओएच		नीगच	
डीआर /01 फार्मासिस्ट 00 02 01 00 03 हाँ हाँ नहीं एचएससी (10+2)+ फार्मेसी में 2 वर्षों का डिप्लोमा + फार्मेसी में 3 माह का प्रिशक्षण + केंद्रीय या राज्य फार्मेसी प्रिरावर में फार्मासिस्ट के रूप में सहायक 'ए' डिआर /03 अस्पताल 1 1 4 6 12 नहीं नहीं नहीं नहीं नहीं पास/एसए			सा						(ओ	(ओ		अहता
'बी'												
डीआर /02 कार्य 14 15 84 77 190 हाँ हाँ हाँ हाँ सहायक 'ए'	डीआर /01		00	02	01	00	03	हाँ	हाँ	नहीं	नहीं	
डीआर /02 कार्य सहायक 'ए'		'बी'										
डिप्लोमा + फार्मेसी में 3 माह का प्रशिक्षण + केंद्रीय या राज्य फार्मेसी परिषद में फार्मासिस्ट के रूप में पंजीयन												
डीआर /02 कार्य पत्र विश्व विष्व विश्व विष												
डीआर /03 अस्पताल 1 1 4 6 12 नहीं नहीं नहीं नहीं नहीं पास/एसए												
प्रिक्ष प + केंद्रीय या राज्य फार्मेसी परिषद में फार्मासिस्ट के रूप में पंजीयन डीआर /02 कार्य पहायक 'ए'												
हीआर /03 अस्पताल 1 1 4 6 12 नहीं नहीं नहीं नहीं नहीं पास/एसए												-
डीआर /02 कार्य प्राचित्र प्राचित्र विश्व विष्व विश्व												
डीआर /02 कार्य 14 15 84 77 190 हाँ हाँ हाँ दसवी डीआर /03 अस्पताल 1 1 4 6 12 नहीं नहीं नहीं नहीं पास/एसए												
डीआर /02 कार्य 14 15 84 77 190 हाँ हाँ हाँ दसवी डीआर /03 अस्पताल 1 1 4 6 12 नहीं नहीं नहीं नहीं पास/एसए												
डीआर /02 कार्य 14 15 84 77 190 हाँ हाँ हाँ हाँ दसवी डीआर /03 अस्पताल 1 1 4 6 12 नहीं नहीं नहीं नहीं पास/एसए												
डीआर /02 कार्य 14 15 84 77 190 हाँ हाँ हाँ हाँ दसवी दसवी												
डीआर /02 कार्य 14 15 84 77 190 हाँ हाँ हाँ हाँ दसवी दसवी जीतार /03 अस्पताल 1 1 4 6 12 नहीं नहीं नहीं नहीं पास/एसए												
सहायक 'ए' दसवी डीआर /03 अस्पताल 1 1 4 6 12 नहीं नहीं नहीं पास/एसए	नीशार /02	कार्य	1/	15	94	77	100	हाँ हाँ	हाँ	हाँ	हाँ	पजायन
डीआर /03 अस्पताल 1 1 4 6 12 नहीं नहीं नहीं पास/एसए	जाजार /02		14	13	04	' '	190		4.	(,		दसवी
	डीआर /03	` '	1	1	4	6	12	नहीं	नहीं	नहीं	नहीं	
कार्य	51911 < 700	कार्य	'	ļ !	~		'-					ससी
सहायक 'ए'		सहायक 'ए'										

केंद्गीय या राज्य फार्मेसी परिषद में फार्मासिस्ट के रूप में पंजीयन की तिथि (डीआर /01) हेतु आवेदन के ऑन लाइन प्रस्तुतीकरण की अंतिम तिथि पर या उससे पहले होनी चाहिए।

लेजन्ड: पीएच- शारीरिक रुप से अशक्त, एचएच- कान से न सुनना, पीडी- आंशिक रुप से बहरे, ओएच – अस्थि विकलांगता (आर्थोपिडिकली हैंडिकैप्ड), ओएल- एक पैर से अशक्त, ओए- एक हाथ से अशक्त, वीएच-आंखों से न देखना, पीबी- आंशिक रुप से अंधे

शारीरिक विकलांगता 40 प्रतिशत से कम नहीं होनी चाहिए। श्रवण क्षति अर्थात स्वस्थ कान में संभाषण क्रमबद्धता की आवृत्तियों में 60 डेसीबल अथवा अधिक की क्षति होना है ।

सामान्य शर्ते :

(I) <u>आवेदनपत्रों का आनलाइन प्रस्तृतीकरण</u>:

- i) आवेदन को केवल ऑन लाइन पर स्वीकार किया जाएगा तथा आवेदन की प्रति डाक द्वारा भेजने की आवश्यकता नहीं है।
- ii) ऑनलाइन आवेदन तथा अन्य विवरण भापअ केंद्र के वेबसाइट www.barcrecruit.gov.in पर उपलब्ध है।
- iii) अभ्यर्थी आवेदन पत्र की प्रति और प्रवेश पत्र डाउनलोड कर सकते हैं तथा लिखित परीक्षा/ व्यवसायिक (ट्रेड) परीक्षा / साक्षात्कार के समय प्रस्तुत कर सकते हैं। विज्ञापन में उल्लिखित सभी संबंधित दस्तावेजों की साक्ष्यांकित प्रतियां आवेदन पत्र के साथ संलग्न की जा सकती है। जो ऑन लाइन आवेदन पत्र में फोटो और हस्ताक्षर अपलोड नहीं कर सकें वे आवेदन पत्र तथा प्रवेश पत्र दोनों में राजपत्रित अधिकारी द्वारा विधिवत साक्ष्यांकित पासपोर्ट आकार का फोटो लगाएं।

दिनांक 02/02/2013 से ऑन लाइन आवेदन की सुविधा उपलब्ध की जाएगी तथा

दिनांक 23/02/2013 को समाप्त कर दी जाएगी।

(II) दिनांक 23/02/2013 को आयु सीमा:

पद कोड डीआर/01 : न्यूनतम 18 वर्ष और अधिकतम 25 वर्ष पद कोड डीआर/02 एवं डीआर/03 : न्यूनतम 18 वर्ष और अधिकतम 27 वर्ष

- (क) यदि अभ्यर्थी अनुसूचित जाति/जनजाति श्रेणी का है तो ऊपरी आयु सीमा में अधिकतम पाँच वर्षों की छूटऔर अन्य पिछड़ी जाति के अभ्यर्थियों को तीन वर्षों की छूट
- (ख) शारीरिक रूप से अशक्त अभ्यर्थियों को ऊपरी आयु सीमा में छूट: अनारक्षित -10 वर्ष, अनुसूचित जाति/जनजाति-15 वर्ष और अन्य पिछडी जाति-13 वर्ष
- (ग) उन सभी व्यक्तियों को ऊपरी आयु सीमा में 5 वर्ष की छूट अनुमेय है जो जम्मू कश्मीर राज्य के कश्मीर संभाग में दिनांक 1 जनवरी, 1980 से 31 दिसंबर 1989 तक की अविध के दौरान अधिवासी रहे हैं, बशर्ते कि संबंधित नियमों के अंतर्गत अनुमेय अवसरों की अधिकतम संख्या के अनुसार किसी भी परीक्षा में भाग लेने हेतु ऊपरी आयु सीमा में छूट दी जाती है। जो व्यक्ति अनुमेय आयु सीमा की छूट का लाभ उठाना चाहते हैं उन्हें एक प्रमाणपत्र देना होगा:
 - (i) कश्मीर संभाग के जिला मजिस्ट्रेट से जिसके क्षेत्राधिकार में वे मूलरूप में रहते थे; अथवा
 - (ii) अन्य प्राधिकारी जो जम्मू व कश्मीर सरकार की ओर से पदनामित किया गया हो उसे इस आशय का प्रमाणपत्र देना होगा कि वे जम्मू कश्मीर राज्य के कश्मीर संभाग में दिनांक 1 जनवरी, 1980 से 31 दिसंबर 1989 तक की अवधि के दौरान मूलरूप से अधिवासी थे।
- (घ) 1984 के दंगों में मारे गए व्यक्तियों के बच्चों/परिवार के सदस्यों को ऊपरी आयु सीमा में 5 वर्ष की छूट स्वीकार्य है ।

- (च) विभागीय कर्मचारी जो समान क्षेत्र अथवा संबद्ध संवर्ग में 3 वर्षों से कार्यरत है, सामान्य अभ्यर्थियों के लिए ऊपरी आयु सीमा 40 वर्ष होगी, अन्य पिछड़ी जाति के अभ्यर्थियों के लिए 43 वर्ष होगी, अनुसूचितजाति/जनजाति के अभ्यर्थियों के लिए 45 वर्ष होगी।
- (छ) भूतपूर्व सैनिकों को सरकारी आदेशों के अनुसार आयु में छूट दी जाएगी।

टिप्पणी: स्कूल छोड़ने का प्रमाणपत्र अथवा समतुल्य प्रमाणपत्र में इंगित जन्म तारीख ही मानी जाएगी। किसी भी परिवर्तन के लिए बाद में किया गया अनुरोध स्वीकार नहीं किया जाएगा। आयु सीमा निर्धारित करने की निर्णायक तिथि, अभ्यर्थियों से आवेदन पत्र प्राप्ति की अंतिम तिथि होगी।

यदि प्राप्त उत्तर अधिक है, इस अनुसंधान केंद्र को यह अधिकार है कि पात्र अभ्यर्थियों के लिए स्क्रीनिंग परीक्षा आयोजित कर लिखित परीक्षा/ व्यवसायिक (ट्रेड) परीक्षा / साक्षात्कार हेतु बुलाए जाने वाले अभ्यर्थियों की संख्या प्रतिबंधित करे। अनुसंधान केंद्र का निर्णय अंतिम और बाध्यकारी होगा।

(III) कार्यों का स्वरूप:

पद कोड: डीआर/01 (फार्मासिस्ट 'बी')

डॉक्टरों के नुस्खे के अनुसार रोगियों को दवाइयों का वितरण करना तथा उन्हें डोज (मात्रा) आदि बताना, प्रस्तुत मांग पत्र के अनुसार अस्पताल इन्डोर इकाइयों में दवाइयां उपलब्ध करना, भंडारो में प्राप्त दवाइयों की जांच करना, अस्पताल भंडारों से दवाइयों का प्रापण करने हेतु मांगपत्र प्रस्तुत करना, दवाइयों की डाटा प्रविष्टि करना तथा दवाइयों का वास्तविक (मैनुअल) और ऑन लाइन (कम्प्यूटर) दोनों पद्धित से रखरखाव करना, फार्मेसी की अन्य आवश्यकताओं जैसे फर्नीचर, उपस्कर इत्यादि के बारे में मांगपत्र प्रस्तुत करना।

<u>पद कोड: डीआर/02 (कार्य सहायक 'ए')</u>

- (क) प्रयोगशालाओं/कार्यालय भवनों/उसमे मौजूद शौचालयों की साफ सफाई और रखरखाव एवं/ संयंत्रों/मशीनरी की सफाई एवं उन्हें भी विसंदूषित करना/संयंत्रों/कार्यशालाओं/भंडारो एवं अन्य उपयोगी क्षेत्रों में सहयोग देना । ड्यूटी में दिन रात काम करना शामिल है।
- (ख) मिट्टी की खुदाई करके अलग अलग पौधे लगाना, बगीचे का रखरखाव/पौधे उपजाना, फूलों को सजाना कृषि संबंधी कार्य/फसल काटना/बीजों की छँटाई/पैकिंग/कीटनाशक और खाद उपचार, पक्षियों की निगरानी, इत्यादि ।
- (ग) विविध कार्यालयीन कार्य इत्यादि ।

<u>पद कोड: डीआर/03 (अस्पताल कार्य सहायक 'ए')</u>

अस्पताल वार्डों अथवा औषधालयों को साफ रखना । रोगियों को स्पांज करना, कपडे बदलने, नैदानिक परीक्षण/उपचार हेतु ले जाने में सहायता करना । पॅथोलॉजी विभाग में पॅथोलॉजी नमूने लेकर जाना । नर्सों को बिस्तर लगाने, खाना परोसने, बर्तनों को लाने/ले जाने, पैंट्री वस्तुओं इत्यादी को लाने ले जाने में सहयोग करना । फार्मेसी, भंडार इत्यादि से मांगपत्र लाना।

आवश्यकता से अधिक योग्यता प्राप्त अभ्यर्थी, पद के लिए आवेदन कर सकते हैं यदि वे उपर उल्लिखित कार्य सहायक 'ए'/अस्पताल कार्य सहायक 'ए' की ड्यूटी करने के इच्छुक हों।

(IV) <u>चयन प्रक्रिया एवं चयन हेत् मानदंड</u>:

पद कोड: डीआर/01 (फार्मासिस्ट बी): चयन साक्षात्कार और व्यवसायिक (ट्रेड) परीक्षा में निष्पादन के आधार पर किया जाएगा।

पद कोड : डीआर/02 एवं डीआर/03 (कार्य सहायक 'ए' एवं अस्पताल कार्य सहायक "ए") लिखित परीक्षा और साक्षात्कार उत्तीर्ण करने के आधार पर चयन किया जाएगा

लिखित परीक्षा के लिए पाठ्यक्रम :

विषय	अधिकतम अंक	कुल अवधि
सामान्य अंग्रेजी, सामान्य ज्ञान	75	1 ½ घंटा
और साधारण गणित से संबंधित		
वस्तुपरक (आब्जेक्टिव) प्रकार		
वाले (बहुविकल्प) प्रश्न होंगे		

(V) <u>परिलब्धियां</u>:

पद	तत्सम वेतन बैंड	तत्सम ग्रेड वेतन	तत्सम वेतनबैंड में वेतन	कुल परिलब्धियाँ (लगभग)
फार्मासिस्ट 'बी'	₹ 5200-20200	₹ 2800/-	₹ 8560/-	₹ 25699/-
कार्य सहायक 'ए'	₹ 5200-20200	₹ 1800/-	₹ 5200/-	₹ 15172/-
अस्पताल कार्य	₹ 5200-20200	₹ 1800/-	₹ 5200/-	₹ 15172/-
सहायक 'ए'				

वर्ग 'X ' शहर हेतु लागू कुल परिलब्धियां केंद्र सरकार के नियमों के अधीन अनुमेय भत्ते दिए जाएंगे।

(VI) <u>टिप्पणी</u> :

- 1. केंद्र/राज्य सरकार/सार्वजिनक क्षेत्रके उपक्रमों के अधीन कार्यरत व्यक्तियों को साक्षात्कार के समय 'अनापित्त प्रमाणपत्र' प्रस्तुत करना चाहिए।
- 2. उपर्युक्त दर्शाई गई रिक्तियाँ अस्थायी एवं परिवर्तनशील हैं। विज्ञापन में दी गई रिक्तियों की भर्ती सक्षम प्राधिकारी के अनुमोदन के अनुसार होगी और सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों के अनुसार लिए गए निर्णयों द्वारा उन्हें नहीं भी भरा जा सकता है।
- 3. उपर्युक्त श्रेणियों द्वारा किए जाने वाले कार्यों की प्रकृति में प्रचालनरत संयंत्रों और क्षेत्रों में दिन-रात पारी में काम करना शामिल है।
- 4. मुंबई में होने वाले लिखित परीक्षा/ व्यवसायिक (ट्रेड) परीक्षा / साक्षात्कार हेतु बुलाए गए अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति को नियमानुसार सबसे छोटे मार्ग का द्वितीय श्रेणी का आने-जाने का रेल किराया (टिकट प्रस्तुत करने पर) यात्रा भत्ता के रूप में दिया जाएगा। यद्यपि, लिखित परीक्षा/व्यवसायिक (ट्रेड) परीक्षा / साक्षात्कार में शामिल होने के लिए यात्रा करने हेतु पहले से ही केंद्र/राज्य सरकार सेवाओं, केंद्र/राज्य सरकार निगम, सार्वजिनक क्षेत्र के उपक्रम, स्थानीय सरकारी संस्था न एवं पंचायत में कार्यरत अनुसूचित जाति/ अ नुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों के लिए यात्रा-भत्ता अनुमेय नहीं होगा। जिहोंने रेलवे से छूट प्राप्त किया उ नके लिए भी यात्रा-भत्ता अनुमेय नहीं होगा।
- 5. अभ्यर्थी यह सुनिश्चित करें कि वे सही सूचना दें। जो अभ्यर्थी गलत सूचना देंगे वे लिखित परीक्षा/ साक्षात्कार के लिए अयोग्य माने जाएंगे।
- 6. इस विज्ञापन के द्वारा चयनित अभ्यर्थी कृपया ध्यान दें कि तैनाती सक्षम प्राधिकारी के विवेकाधिकार और रिक्ति की उपलब्धता के अनुसार होगी और वे भारत के किसी भी हिस्से में तथा परमाणु ऊर्जा विभाग की किसी भी संघटक इकाई में कार्य करने के लिए बाध्य होंगे।
- 7. अभ्यर्थी लिखित परीक्षा/ व्यवसायिक (ट्रेड) परीक्षा / साक्षात्कार के समय निम्नलिखित प्रमाणपत्रों की एक-एक सांक्ष्यांकित प्रति संलग्न करें :
- क) शैक्षणिक योग्यता (परीक्षा में लिए गए विषयों का उल्लेख करते हुए उपयुक्त अंक सूचियां साथ में प्रस्तुत करें)
- ख) जन्म तारीख/आयु का प्रमाण
- ग) (अनुलग्नक 1 में दिए गए प्रपत्र के अनुसार) अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों का जाति प्रमाणपत्र निर्धारित प्रपत्र में प्राधिकृत प्राधिकारी द्वारा जारी किया हुआ होने चाहिए और उस समुदाय को संबंधित राज्य के लिए जारी राष्ट्रपति के आदेश में शामिल किया गया हो।
- घ) अन्य पिछड़ी जाति के अभ्यर्थियों का जाति प्रमाणपत्र, नवोन्नत वर्ग प्रमाणपत्र के साथ निर्धारित प्रपत्र में प्राधिकृत प्राधिकारी द्वारा जारी किया हुआ होना चाहिए और उस समुदाय जाति को अन्य पिछड़ी जाति की केंद्र सूचियों में शामिल किया गया हो। अन्य पिछड़ी जाति नवोन्नत वर्ग प्रमाणपत्र निर्धारित करने की अंतिम तारीख ऑन लाइन आवेदन पत्र की अंतिम तारीख (23/02/2013) को होगी। अन्य पिछड़ी जाति के अभ्यर्थी अनुलग्नक -2 में दिए गए प्रपत्र में नवोन्नत वर्ग स्थिति की स्वघोषणा करेंगे।

आयु में छूट एवं आरक्षण के प्रयोजन हेतु अन्य पिछड़े वर्ग मतलब "अन्य पिछडे वर्ग के वो व्यक्ति जो नवोन्नत वर्ग से संबंधित नहीं हैं," जिसका वर्णन भारत सरकार के कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 08.09.1993 के कार्यालय ज्ञापन संख्या 36012/22/93-स्था.(एससीटी) में उल्लिखित है और दिनांक 09.03.2004 के ज्ञापन संख्या 36033/3/2004-स्था.(आरईएस) द्वारा संशोधित है।(अनुलग्नक -3 में दिए गए प्रपत्र के अनुसार)

- च) शारीरिक अशक्तता के लिए उचित प्राधिकारी से शारीरिक अशक्तता का प्रमाणपत्र (अनुलग्नक 4 में दिए गए प्रपत्र के अनुसार) (अशक्त व्यक्तियों के लिए लागू)
- छ) रक्षा सेवा से सेवा मुक्ति प्रमाणपत्र (केवल पूर्व रक्षा कार्मिकों के लिए लागू)
- ज) 1984 के दंगों से प्रभावित होने का सबूत।(यदि आयु सीमा में छूट हेतु दावा करते है)
- झ) दिनांक 01.01.1980 से 31.12.1989 तक कश्मीर संभाग में अधिवासी होने का प्रमाणपत्र (यदि कश्मीर संभाग हेतु आयु सीमा में छूट हेतु दावा करते हैं)
- ट) अनुभव प्रमाणपत्र, यदि कोई है ।
- 8. यदि अभ्यर्थी एक से अधिक पदों के लिए आवेदन देना चाहता हो तो उसे प्रत्येक पद हेतु अलग-अलग आवेदन देना होगा ।

अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा/ व्यवसायिक (ट्रेड) परीक्षा / साक्षात्कार के समय टिप्पणी VI के मद 7 पर उल्लिखित प्रमाणपत्रों की प्रतियों के साथ ऑन लाइन आवेदन पत्र का प्रिन्ट आउट प्रस्तुत करनी होगी।

(VII) शारीरिक अशक्तता प्रमाणपत्र हेतु प्रमुख आवश्यकता :

- i) केंद्र सरकार द्वारा अशक्तता से ग्रसित व्यक्ति (समान अवसर, अधिकार संरक्षण तथा पूर्ण प्रतिभागिता) अधिनियम 1995 (1996 के 1) की धारा 73 की उपधारा (1) व (2) में प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए दिनांक 31.12.1996 को अधिसूचित अशक्तता से ग्रसित व्यक्ति (समान अवसर, अधिकार संरक्षण एवं पूर्ण प्रतिभागिता) नियमावली के अनुसार केंद्र अथवा राज्य सरकार द्वारा विधिवत गठित मेडिकल बोर्ड द्वारा अशक्तता प्रमाणपत्र जारी करना होगा । केंद्र/राज्य सरकार द्वारा कम से कम तीन सदस्यों की मेडिकल बोर्ड गठित करें जिसमें से एक सदस्य संबंधित क्षेत्र का विशेषज्ञ होना चाहिए।
- ii) प्रमाणपत्र 05 वर्ष की अवधि तक ही मान्य रहेगा जिनकी अशक्तता अस्थायी है, । चिकित्सा बोर्ड को प्रमाणपत्र की वैधता की अवधि इंगित करनी होगी जहां अशक्तता की मात्रा में विभिन्नता की संभावना हो । वे व्यक्ति जिनकी अशक्तता स्थायी है उनके प्रमाणपत्र स्थाई रूप से वैध हो सकते हैं । आवेदक द्वारा अभ्यावेदन किए जाने पर, चिकित्सा बोर्ड मामले के सभी तथ्यों एवं परिस्थितियों से संबंधित अपने निर्णय की समीक्षा कर सकता है और उस मामले में जैसा सही लगे वैसा आदेश पारित कर सकता है ।

iii) ऐसे व्यक्ति जिसकी दृष्टि 40 प्रतिशत से कम अशक्त है उन्हें दृष्टि से अशक्त व्यक्ति नहीं माना जाएगा। एक आंख वाले अभ्यर्थी तथा आंशिक रूप से दृष्टिहीन अभ्यार्थी जो सभी के लिए तैयार किए गए प्रश्न पत्र को magnifying Glass सहारा लेकर या उसके बिना पढ़ सकते है और यदि वे उत्तर लिखने/दर्शाने के लिए magnifying Glass की सहायता लेना चाहते है तो उन्हें परीक्षा हॉल में magnifying Glass का उपयोग करने की अनुमित दी जाएगी और वे किसी लिपिक की सहायता लेने के हकदार नहीं होंगे। ऐसे अभ्यर्थियों को परीक्षा हॉल में अपनी magnifying Glass (आवर्धक लैन्स) लानी होगी।

टिप्पणी:

अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/अन्य पिछड़ी जाति के शारीरिक रूप से अशक्त व्यक्ति जिनका चयन बिना किसी छूट के अपनी योग्यता के बल पर अन्य अभ्यर्थियों के साथ हुआ है उन पर अनारक्षित रिक्तियों हेतु विचार किया जाएगा बशर्तें कि पह पद शारीरिक रूप से निशक्त व्यक्तियों से संबंधित श्रेणी में आता है। (जैसे लागू हो)

चेतावनी: जो आवेदन विज्ञापन में उल्लिखित अपेक्षाओं के अनुरूप नहीं होंगे उन्हें अस्वीकृत कर दिया जाएगा। जो अभ्यर्थी लिखित परीक्षा/नियुक्ति/साक्षात्कार के लिए नहीं चुने जाएंगे उनके साथ कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।

चयन सूची तैयार करने के तिथि से 6 माह की अवधि के बाद चयन न होने वाले अभ्यर्थियों का रिकार्ड सुरकक्षित नहीं रखा जाएगा

किसी भी प्रकार की सिफ़ारिश को अयोग्यता माना जाएगा

अभ्यर्थियों के लिए चेक लिस्ट

(आवेदन के साथ संलग्न करने तथा लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के समय प्रस्तुत करने हेतु)

लागू होने वाले खाने में (X) का निशान लगाएं

आवेदन	पत्र का प्रिट आउट	
निम्नलि	खित प्रमाणपत्रों/अंक पत्रों की एक -एक साक्ष्यांकित प्रतिलिपि संलग्न है:	
क)	जन्म तारीख /आयु का प्रमाण	
ख)	जाति प्रमाणपत्र (एससी/एसटी/ओबीसी)	
ग)	शारीरिक अशक्तता प्रमाणपत्र	
घ)	भूतपूर्व सैनिक का प्रमाणत्र	
च)	शैक्षणिक एवं व्यावसायिक योग्यताएं (अंक सूची/बोर्ड/डिप्लोमा डिग्री	
	फार्मसी पंजीयन)	
छ)	अनुभव प्रमाणपत्र (यदि कोई हो):	
ज)	जांच सूची संलग्न	
	अभ्यर्थी के हस्ताक्ष	र



GOVERNMENT OF INDIA BHABHA ATOMIC RESEARCH CENTRE PERSONNEL DIVISION

ADVERTISEMENT No. 01/2013(R-II)

"GOVERNMENT STRIVES TO HAVE A WORKFORCE WHICH REFLECTS GENDER BALANCE AND WOMEN CANDIDATES ARE ENCOURAGED TO APPLY"

APPLICATIONS ARE INVITED FOR THE FOLLOWING GROUP 'C' POSTS IN BARC & OTHER CONSTITUENT UNITS OF DAE

		No. of Vacancies										
Post Code	Post Name			200		UR Total	Whether PH category can apply			y can	Educational / Technical	
		sc	ST	ОВС	UK		нн О		OH VI		Qualification	
							(PD)	(OL)	(OA)	(PB)		
DR/01	Pharmacist 'B'	00	02	01	00	03	Yes	Yes	No	No	HSC (10 + 2)+ 2 years Diploma in Pharmacy + 3 months training in Pharmacy + Registration as a Pharmacist with Central or State Pharmacy Council.	
DR/02	Work Assistant 'A'	14	15	84	77	190	Yes	Yes	Yes	Yes	Tenth Pass/SSC	
DR/03	Hospital Work Assistant 'A'	1	1	4	6	12	No	No	No	No		

The date of registration as Pharmacist with Central or State Pharmacy Council should be on or before the closing date of on-line submission of application (for DR/01).

Legend: PH – Physically Handicapped, HH – Hearing Handicapped, PD – Partially Deaf, OH – Orthopaedically Handicapped, OL – One Leg Affected, OA – One Arm Affected, VH – Visually Handicapped, PB – Partially Blind

Physical deformity should not be less than 40 percentage.

"Hearing Handicapped or Impairment" means loss of 60 decibels or more in the better ear in the conversational range of frequencies.

GENERAL CONDITIONS:

(I) SUBMISSION OF ON-LINE APPLICATIONS:

- (i) Applications will be accepted On-Line only and copy of the application need not be sent by post.
- (ii) On-line application and other details are available at BARC website www.barcrecruit.gov.in
- (iii) The candidates may download a copy of the Application and Admit Card and submit the same **only** at the time of Written Test / Trade Test / Interview. Attested copies of all relevant documents as mentioned in the Advertisement may also be enclosed with the application. Those who could not upload photograph and signature in the on-line application may affix passport size photograph on both application and admit card duly attested by any Gazetted Officer.
- (iv) The facility of on-line application will be opened on 02/02/2013 and closed on 23/02/2013.

(II) <u>AGE LIMIT AS ON 23/02/2013</u>

Post Code DR/01 : 18 years minimum and 25 years maximum. Post Code DR/02 & DR/03 : 18 years minimum and 27 years maximum.

- (a) Relaxation in upper age limit upto a maximum of five years for SC/ST candidates and three years for OBC candidates.
- (b) Relaxation in upper age limit for PH candidates: UR-10 years, SC/ST-15 years and OBC-13 years.

- (c) Relaxation in the upper age limit of 5 years shall be admissible to all persons who had ordinarily been domiciled in Kashmir Division of the state of Jammu & Kashmir during the period from the 1st day of January 1980 to 31st day of December, 1989 provided that the relaxation in the upper age limit for appearing at any examination shall be subject to the maximum number of chances permissible under the relevant rules. Any person intending to avail of this relaxation of age limit shall submit a certificate from:
 - (i) The District Magistrate in the Kashmir Division within those jurisdiction he/she had ordinarily resided; or
 - (ii) Any other authority designated in this behalf by the Government of Jammu & Kashmir to the effect that he/she had ordinarily been domiciled in the Kashmir Division of the State of Jammu & Kashmir during the period from the 1st day of January 1980 to the 31st day of December 1989.
- (d) Relaxation in the upper age limit of 5 years shall be admissible to children / family members of those who died in the 1984 riots.
- (e) For departmental candidates with 3 years continuous service in the same line or allied cadre, upper age limit will be 40 years for general candidates, 43 years for OBC candidates, 45 years for SC/ST candidates
- (f) Age relaxation to ex-servicemen will be as per Government Orders.

Note: Only date of birth indicated in School Leaving Certificate or equivalent certificate will be accepted. No subsequent request for change shall be granted. The crucial date for determining the age limit shall be the closing date for receipt of applications from candidates.

In case the response is high, this Research Centre reserves the right to restrict the number of candidates to be called for written test / trade test / interview by conducting a screening test of the eligible candidates. The decision of the Research Centre will be final and binding.

(III) NATURE OF DUTIES:

Post Code: DR/01 (Pharmacist 'B')

Dispensing medicine to patients as per doctors prescription and explain dosage etc., providing medicines to indoor units of the hospital as per indents raised, inspection of medicines received in the stores, raising indents to procure medicines from the hospital stores, data entry of medicines and stock keeping in both manual and on-line, raising indents regarding other requirements of the pharmacy e.g. furniture, equipments etc.

Post Code: DR/02 (Work Assistant 'A')

- (a) Cosmetic maintenance of laboratories / office buildings including toilets / cleaning and decontamination of plants / machinery / assistance in plants / workshops / stores and other utility areas. The duties may also require working on round the clock shifts.
- (b) Developing of gardens by digging soil and planting of different plants; maintenance of gardens / propagating plants and flower arrangements. Agricultural operations / harvesting / seed sorting / packing / pesticides and fertilizer treatment, bird watch, etc.
- (c) Miscellaneous office work etc.

Post Code: DR/03 (Hospital Work Assistant 'A')

Keeping hospital wards or dispensaries in hygienic condition. Helping the patients in sponging, changing, movement for diagnostic tests / treatment. Taking pathology samples to pathology department. Assisting nursing staff in bed making, serving food, taking / handing over articles, pantry articles etc. Bringing indents from Pharmacy, Stores etc.

Overqualified candidates can apply for the post only *if they are willing* to carry out the duties of Work Assistant 'A' / Hospital Work Assistant 'A' as mentioned above.

(IV) SELECTION PROCEDURE AND CRITERIA FOR SELECTION:

Post Code: DR/01 (Pharmacist 'B'): Selection will be on the basis of performance in the trade test and interview.

Post Code: DR/02 & DR/03 (Work Assistant 'A' & Hospital Work Assistant 'A'):

Selection will be made on the basis of qualifying the written test and interview.

Syllabus for written test:

Subject	Maximum Marks	Total duration
Objective type (multiple choice) questions comprising General English, General Awareness & Basic Maths	75	1 ½ Hrs.

(V) **EMOLUMENTS**:

Post	Corresponding Pay Bands	Corresponding Grade Pay	Corresponding Pay in Pay Bands	Total Emoluments (approx *)
Pharmacist 'B'	₹ 5200-20200	₹ 2800/-	₹ 8560/-	₹ 25699/-
Work Assistant 'A'	₹ 5200-20200	₹ 1800/-	₹ 5200/-	₹ 15172/-
Hospital Work Assistant 'A'	₹ 5200-20200	₹ 1800/-	₹ 5200/-	₹ 15172/-

^{*} Total emoluments is applicable for Class 'X' city. Allowances are as admissible under Central Government rules.

(VI) NOTE:

- 1. Persons working under the Central / State Government / Public Sector Undertakings should submit a 'NO OBJECTION CERTIFICATE' from their Institute at the time of interview.
- 2. The vacancies shown above are provisional and subject to variation. The filling up of vacancies indicated in the advertisement is also subject to the approval of Competent Authority and may not be filled up if decided otherwise in terms of the orders issued from Government from time to time.
- 3. The nature of duties to be performed by the above categories involves working in round the clock shift duties, in operational plants and areas.
- 4. SC/ST outstation candidates called for written test / trade test / interview which will be held in Mumbai will be paid to and fro Travelling Allowance of second class railway fare by the shortest route (subject to production of tickets) as per rules. However, Travelling Allowance is not admissible to those SC/ST candidates who are already in Central / State Government services, Central / State Government Corporations, Public Sector Undertakings, Local Government Institutions and Panchayats and the concession availed from Railways, if any, for undertaking journey for attending written test / trade test / interview.
- 5. Candidates may ensure that they fill in the correct information. Candidates who furnish false information will be disqualified for written test / trade test / interview.
- 6. The candidates selected against this advertisement may please note that posting will be at the discretion of the Competent Authority and subject to the availability of vacancy and are liable to serve in any part of India and in any constituent units of the Department of Atomic Energy.
- 7. Candidates should submit attested single copy of certificates of the following at the time of written test / trade test / interview:
 - a) Educational qualifications supported by appropriate mark sheets indicating the subjects offered in the examinations.
 - b) Date of birth / Proof of age.
 - c) SC/ST candidates' caste certificate should be issued by authorised authority in the prescribed format and the community should have been included in the Presidential orders in relation to the concerned state (as per the format given at **Annexure 1**).
 - d) OBC candidates' caste certificate should be issued by authorised authority in the prescribed format with non-creamy layer certificate and the caste/community should have been included in the Central lists of Other Backward Class. The crucial date for determining the OBC non-creamy layer certificate will be

the <u>closing date of on-line application (23/02/2013)</u>. The OBC candidates should also enclose self declaration of non-creamy layer status in the format as given in **Annexure - 2**.

OBC for the purpose of AGE RELAXATION AND RESERVATION will mean "persons of OBC categories not belonging to the Creamy Layer" as defined in Government of India, Department of Personnel & Training OM No.36012/22/93-Estt.(SCT) dated 08.09.93 and modified vide Government of India, Department of Personnel & Training OM No.36033/3/2004-Estt.(Res) dated 09.03.2004 (as per the format given at **Annexure - 3**).

- e) Disability Certificate from the appropriate authority regarding physical disability [as per the format given at **Annexure 4**] (applicable to persons with disability).
- f) Discharge Certificate from defence service (applicable to Ex-defence personnel only).
- g) Proof of the effect that they have been affected by 1984 riots (if claiming age relaxation).
- h) Certificate regarding domiciled in Kashmir Division from 01.01.1980 to 31.12.1989 (if claiming age relaxation for Kashmir Division).
- i) Experience certificate, if any.
- 8. If candidate wishes to apply for more than one post, separate application should be submitted for each post.

The candidates are required to produce printout of the on-line application along with the copies of certificates mentioned at point 7 of Note – VI at the time of written test / trade test / interview.

(VII) IMPORTANT REQUIREMENT ABOUT PHYSICAL DISABILITY CERTIFICATE

- (i) According to the persons with disabilities (Equal Opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Rules, 1996 notified on 31/12/1996 by the Central Government in exercise of the powers conferred by sub-section (1) and (2) of Section 73 of the Persons with Disabilities (Equal Opportunities, Protection of Rights and Full Participation) Act, 1995 (1 of 1996), a disability certificate shall be issued by a Medical Board duly constituted by the Central or a State Government. The Central / State Government may constitute a Medical Board consisting of at least three members, out of which, at least, one member shall be a Specialist from the relevant field.
- (ii) The certificate would be valid for a period of 5 years for those whose disability is temporary. The Medical Board shall indicate the period of validity of the certificate where there are chances of variation in the degree of disability. For those who acquired permanent disability, the validity can be shown as Permanent. On representation by the applicant, the Medical Board may review its decision having regard to all the facts and circumstances of the case and pass such orders in the matter as it thinks fit.
- (iii) Persons with visual disability of **less than forty percent** will not be considered as visually handicapped persons. **One eyed candidates** and partially blind candidates who are able to read the <u>normal question Paper set for all the candidates with or without magnifying glass</u> and who wish to write/indicate the answer with the help of Magnifying Glass will be allowed to use the Magnifying Glass in the Examination Hall and **will not be entitled to a Scribe.** Such candidates will have to bring their <u>own Magnifying Glass to the Examination Hall.</u>

Note:

Those SC/ST/OBC persons with disabilities selected on their own merit without relaxed standards alongwith other candidates, will be considered against unreserved vacancies provided the post is identified for persons with disability of relevant category (as applicable).

<u>WARNING</u>: Applications which are not in conformity with the requirements will be rejected. No correspondence will be entertained with candidates not selected for written test / trade test / interview / appointment.

Record of the non-selected candidates shall not be preserved beyond 6 months from the date of formation of Select List.

CANVASSING IN ANY FORM SHALL BE A DISQUALIFICATION

CHECK LIST FOR THE CANDIDATES

(TO BE ATTACHED TO THE APPLICATION AND SUBMITTED AT THE TIME OF WRITTEN TEST / INTERVIEW)

PUT 'X' IN THE BOXES APPLICABLE

rintoi	it of the application	:		
An atte s atta	ested copy of each of the following certificate / mark sheet ched	:		
	a. Date of Birth / Proof of age	:		
	b. Caste Certificate (SC/ST/OBC)	:		
	c. Physical Disability Certificate	:		
	d. Ex-Servicemen Certificate	:		
	e. Educational & professional qualifications (Mark list / Board / Diploma / Degree / Pharmacy registration)	:		
	f. Experience Certificate (if any)	:		
	g. Check list attached	:		
		Signature of the	ne candidate	